
 
 Determinazione n.  510   del 06/06/2016

Oggetto:  Approvazione  Avviso  per  l’assegnazione  di  buoni  scuola  per  la 
frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 
anni) – a.s. 2016/17 (periodo settembre 2016-giugno 2017).

IL RESPONSABILE

Richiamato  il  Decreto  Dirigenziale  n.2970/2016  della  Regione  Toscana  – 
Direzione Istruzione e Formazione – Settore Educazione e Istruzione, con il  quale è 
stato  emesso un Avviso  pubblico,  rivolto  ai  Comuni,  per la realizzazione di  Progetti 
finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, 
private e degli enti locali (3-6) anni) – a.s. 2016/17 a parziale o totale copertura delle 
spese sostenute per la frequenza:

Misura 1: di scuole dell'infanzia paritarie private comunali (3-6 anni);
Misura 2: di scuole dell'infanzia paritarie private (3-6 anni) convenzionate 
con le amministrazioni comunali, singolarmente o in forma associata;

Dato  atto  che  l’art.2  dell’Allegato  A  -  Decreto  R.T.  n.  2970/2016  “Avviso 
pubblico  per  la  realizzazione  di  Progetti  finalizzati  al  sostegno  alle  famiglie  per  la 
frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie,  private e degli  enti  locali  (3-6) anni)  – 
buoni scuola – a.s. 2016/17 stabilisce che i Comuni toscani, per poter accedere alle 
risorse  di  tale  Avviso,  devono  preventivamente  adottare  specifico  avviso  comunale 
rivolto  ai  cittadini  toscani  con  bambini  in  età  utile  per  la  frequenza  di  una  scuola 
dell'infanzia;

Visto l'Avviso per l’assegnazione di buoni scuola per la frequenza delle scuole 
dell'infanzia  paritarie,  private  e  degli  enti  locali  (3-6 anni)  –  a.s.  2016/17 (periodo 
settembre 2016-giugno 2017); il  modulo per domanda (allegato A) e il  modulo per 
dichiarazione del gestore della scuola dell'infanzia paritaria privata (allegato B), allegati 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Richiamata  la Determina Dirigenziale n. 413 del 03.05.2016 per l'incarico di 
posizione organizzativa Servizi educativi e sportivi;

DETERMINA

1) di approvare l'Avviso per l’assegnazione di buoni scuola per la frequenza delle 
scuole dell'infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 anni) – a.s. 2016/17 
(periodo settembre  2016-giugno 2017);  modulo  per  domanda (allegato  A)  e 



modulo per dichiarazione del gestore della scuola dell'infanzia paritaria privata 
(allegato B), allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che si procederà alla pubblicizzazione dell'Avviso e degli allegati A e 
B sopra richiamati tramite pubblicazione sul sito internet del Comune di Bagno a 
Ripoli.

  
                                                                             Il Responsabile
                                                                         (D.ssa Liliana Masini)



Comune di Bagno a Ripoli
(Città Metropolitana di Firenze)

Avviso pubblico  per la realizzazione di progetti finalizzati al sostegno alle famiglie 
per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 
anni) – Buoni scuola - a.s. 2016/17 - (periodo settembre 2016-giugno 2017)

RICHIAMATI:
- Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 2970 del 16.05.2016, con il quale è stato emesso un 

Avviso pubblico,  rivolto ai  Comuni,  per  la  realizzazione di  Progetti  finalizzati  al  sostegno alle 
famiglie per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6) anni) –  
a.s. 2016/17 a parziale o totale copertura delle spese sostenute per la frequenza:
Misura 1: di scuole dell'infanzia paritarie private comunali (3-6 anni);
Misura 2: di scuole dell'infanzia paritarie private (3-6 anni) convenzionate con le amministrazioni  
comunali, singolarmente o in forma associata;

- la Determinazione del  Responsabile del  Settore Servizi  Educativi  n.  510  del    06.06.2016  che 
recepisce tale Avviso;

SI EMANA IL PRESENTE AVVISO

Destinatari sono cittadini
1. residenti in un Comune della Toscana;
2. genitori o tutori di bambini in età utile per la frequenza di una scuola dell'infanzia;
3. che abbiano iscritto i propri figli per l’anno scolastico 2016/2017 ad una scuola dell'infanzia paritaria 

privata o degli enti locali sita nel Comune di Bagno a Ripoli;
4. che abbiano un indicatore  della situazione economica equivalente ISEE 2016 DPCM 159/2013 e DM 

711/2014 non superiore a € 30.000;
5. che non beneficino di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o azioni di supporto dirette e/o indirette 

erogate allo stesso titolo, di importo tale da superare la spesa complessivamente sostenuta.

SI PRECISA CHE il beneficio dei buoni scuola è riconosciuto attraverso una riduzione del costo 
sostenuto dalle famiglie per le rette, applicata dai soggetti titolari e/o gestori delle scuole dell’infanzia 
paritarie; per la misura 2 il contributo regionale viene assegnato ai Comuni che lo erogheranno ai soggetti 
titolari e/o gestori delle scuole dell’infanzia paritarie per l’importo pari ai buoni scuola riconosciuti.



Entità dei buoni scuola e spese ammissibili
I buoni scuola sono finalizzati alla riduzione del costo sostenuto dai soggetti beneficiari per la frequenza delle  
scuole e sono commisurati, per l'anno scolastico 2016/17, al valore dell'indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE 2016) secondo i seguenti parametri:
a) con ISEE fino a euro 17.999,99, contributo fino a un massimo di euro 100,00 mensili per bambino 
frequentante;
b) con ISEE da euro 18.000,00 a euro 23.999,99, contributo fino a un massimo di euro 50,00 mensili  per 
bambino frequentante;
c) con ISEE da euro 24.000,00 a euro 30.000,00, contributo fino a un massimo di euro 30,00 mensili  per 
bambino frequentante.

Qualora i fondi disponibili non fossero sufficienti, questi saranno attribuiti applicando una riduzione percentuale 
tenuto conto dei fondi assegnati, degli importi erogabili, nei limiti del valore massimo, e dell’ISEE presentata.

Presentazione domanda
La domanda per l’accesso ai buoni 3-6 anni può essere presentata solo da uno dei genitori presso il Comune 
ove è sita la scuola.
Non sono soggette a rimborso le spese di iscrizione e di refezione scolastica.

I buoni scuola assegnati sono erogabili dal Comune anche in forma cumulativa per più mensilità.

La richiesta per l'accesso al buono scuola  deve essere presentata utilizzando obbligatoriamente il formulario 
predisposto dal Comune (allegato A), consegnato  unitamente  all’autocertificazione  compilata  dalla  scuola 
dell'infanzia  paritaria  privata  (allegato  B), scaricabili  entrambi dal sito ufficiale del Comune 
w  ww.comune.bagno-a-ripoli.fi.it o disponibili presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP).

La     presentazione     delle     domande     dovrà     avvenire     entro   e non oltre   il     giorno giovedi 30 Giugno 2016  ore 
18.00, all’U.R.P.  del  Comune di Bagno  a  Ripoli  (Piazza della  Vittoria,  1  –  piano  terreno). Orario: 
lunedì/mercoledì/venerdì ore 8.00-13.00; martedì/giovedì ore 8.00/12.00 e 14.30/18.00; sabato ore 8.30-12.30.
E' possibile trasmettere la domanda anche per PEC  comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it  entro e non 
oltre il 30.06.2016.

Modalità di assegnazione del contributo regionale
La Regione assegna le risorse disponibili ai Comuni, ad esito dell'istruttoria della manifestazione di interesse da 
parte degli stessi,  proporzionalmente alla consistenza numerica dei cittadini toscani interessati ai buoni scuola 
per la frequenza dei propri figli in una scuola dell'infanzia paritaria privata e degli enti locali ed in possesso dei  
requisiti fissati nell'Avviso di cui al Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 2970 del 16.05.2016.

Modalità di rendicontazione e liquidazione del buono scuola
Per le scuole dell'infanzia paritarie private, i  buoni scuola possono essere riconosciuti  esclusivamente  dopo  
l'avvenuto convenzionamento con i soggetti gestori delle stesse.
Al fine della verifica dell'applicazione degli sconti per la frequenza, in favore dei cittadini beneficiari dei buoni 
scuola, i Comuni acquisiscono dai soggetti gestori delle scuole dell’infanzia paritarie private la documentazione 
probatoria volta a dimostrare la frequenza dei bambini e i costi sostenuti dagli stessi per la frequenza. 

Per la misura 2, al  fine dell’erogazione delle risorse in favore dei soggetti  gestori delle scuole dell’infanzia  
paritarie private i Comuni assicurano la verifica ai sensi dell'art. 7 del D.D. 2970/2016:
- della documentazione probatoria (ricevute/fatture emesse dai soggetti gestori in favore dei cittadini
beneficiari unitamente alla copia dei relativi giustificativi di pagamento), ove devono essere chiaramente 
desumibili il nome dei bambini, le mensilità di riferimento e l’importo corrisposto a titolo di buono scuola.

I Comuni,  previa erogazione definitiva dei fondi attribuiti dalla Regione Toscana, e a seguito di 
verifica  di  tale  documentazione,  erogano  le  risorse  ai  soggetti  gestori  delle  scuole  dell’infanzia 
paritarie.

mailto:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it
http://www.incisa.valdarno.fi.it/


Controlli e variazioni dei progetti in itinere dei soggetti beneficiari

L’attribuzione dei buoni scuola è subordinata all’effettiva frequenza dei bambini nelle scuole.
I buoni scuola possono essere riconosciuti in caso di frequenza uguale o superiore a 5 giorni al mese. In caso di
frequenza inferiore a 5 giorni mensili, i buoni scuola possono essere riconosciuti esclusivamente per assenze
dovute a malattia certificate dal medico, delle quali le scuole convenzionate assicurano la tempestiva
comunicazione al Comune competente con le modalità da quest'ultimo stabilite.
Nel caso di assenze per malattia certificate dal medico, i buoni scuola possono essere riconosciuti fino ad un
massimo di due mensilità complete, anche non continuative, di mancata frequenza dei bambini.
I soggetti assegnatari dei buoni scuola potranno continuare a fruire degli stessi (fino a concorrenza dell’importo
massimo approvato) optando tempestivamente per altra scuola dell’infanzia paritaria privata in possesso dei
requisiti richiesti, qualora nel corso dell’anno scolastico 2016-2017:
· alla scuola dell’infanzia sia revocato il titolo di parità;
· sia venuta meno la convenzione tra il Comune e la scuola dell’infanzia paritaria privata;
· sia adeguatamente motivata dal soggetto assegnatario dei buoni scuola la necessità di modificare la
scuola dell’infanzia originariamente prescelta.
I Comuni  dispongono controlli  in loco,  anche a campione,  presso le scuole dell'infanzia convenzionate per  
accertare la frequenza dei  bambini,  ad esito di  tali  controlli  viene predisposto un verbale,  che potrà essere 
inviato anche al Settore regionale competente in sede di rendiconto.
Ogni variazione successiva all’assegnazione dei  buoni  scuola,  che comporti  la  modifica  del  progetto o dei  
requisiti per l’ammissione o la rinuncia agli stessi è comunicata tempestivamente dal Comune al Settore Infanzia 
della Regione Toscana, che valuterà tale richiesta al fine dell'ammissibilità della stessa.

Responsabile del procedimento
Ai sensi della Legge 241/90 la struttura amministrativa responsabile dell'adozione del presente avviso è l'Area 
servizi ai cittadini - Settore Servizi educativi.

Tutela della privacy: i dati dei soggetti di cui il Comune di Bagno a Ripoli e la Regione Toscana entrano in 
possesso, a seguito del presente bando, verranno trattati unicamente per le finalità per la quale vengono 
rilasciati, ai sensi dell’articolo 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”. 

Informazioni: Comune di Bagno a Ripoli – Settore Servizi educativi (tel. 055/6390363-385).

Bagno a Ripoli, lì  06.06.2016



              REGIONE TOSCANA COMUNE DI BAGNO A RIPOLI
                     Settore Infanzia                       Settore Servizi Educativi

Allegato A
DOMANDA di BUONO SCUOLA

Progetto finalizzato al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, private e  
degli enti locali (3-6) anni) – a.s.2016/17

Io sottoscritta/o __________________________________________________ nata/o il ______________________

a ___________________________________prov. _____ e residente a ___________________________________

Via/Piazza __________________________________________C.F. _____________________________________

Tel.   _______________ Cell.  ___________________ e-mail ________________________________________

genitore/tuttore del/la bambino/a __________________________________________________________________

CHIEDO DI PARTECIPARE ALL'AVVISO

per l’assegnazione di buono scuola per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-
6 anni) – a.s.2016/17 (periodo settembre 2016– giugno 2017 (DDRT 2970/2016)

DICHIARANDO A TAL FINE QUANTO SEGUE:

Nome e Cognome del/della bambino/a: ______________________________________________________

Nazionalità: _________________________ Nato/a a: ___________________________________________

Prov. _____ il: ____________________________ CF: _____________________________________

Residente a: _________________________________________ Provincia: _______________________

Via/Piazza: ________________________________________________________   CAP _______________

Domicilio (da compilarsi solo se diverso dalla residenza): ________________________________________

________________________________________________________________________________________

Scuola dell'infanzia paritaria privata presso la quale il quale il/la bambino/a è iscritto/a:

Denominazione ___________________________________________________________________________

Indirizzo _________________________________________________________________________________

Comune ______________________     Prov. __________

1



La/Il sottoscritta/o dichiara altresì di presentare questa istanza solo al Comune di

__________________________________     presso il quale è situata la scuola frequentata dal/dalla 
proprio/a figlio/a.

Scheda Previsione Finanziaria Buono Scuola - Totale spesa prevista € ____________

Dettaglio dei costi dichiarati :

Data inizio 
frequenza

Data fine 
frequenza

Totale 
mesi

Retta mensile Totale spesa annua

La/Il sottoscritta/o allega a tal fine:

 allegato B (dichiarazione del legale rappresentante della scuola dell'infanzia frequentata dal/la proprio/a  
figlio/a.);

 copia del documento di identità del dichiarante in corso di validità

La/Il sottoscritta/o dichiara inoltre di avere un valore ISEE  2016 (DPCM 159/2013 e DM 7/11/2014) pari a  € 
___________________

La/Il  sottoscritta/o  dichiara  di  essere  a  conoscenza  e  di  accettare  tutte  le  disposizioni  contenute  nell’apposito 
Avviso. 

La/Il sottoscritta/o si impegna a sottoscrivere successivamente l’allegato C (Autorizzazione alla riscossione dei  
buoni scuola per la frequenza di una scuola dell’infanzia per l’anno scolastico 2016/2017);

La/Il sottoscritta/o dichiara altresì di essere a conoscenza e di accettare il fatto che l'importo del buono scuola sarà  
stabilito in funzione dei finanziamenti erogati al Comune dalla Regione Toscana e sulla base dei criteri definiti dal  
Bando.

La/Il  sottoscritta/o  dichiara  inoltre  di  essere  a  conoscenza  che,  ai  sensi  del  DPR  n.445/2000,  spetta  
all'Amministrazione Comunale procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese, e che nel caso emerga la non veridicità delle stesse o che i documenti presentati siano falsi, la  
stessa provvederà a denunciare il fatto all'autorità giudiziaria.

    Firma del/della richiedente il buono scuola

__________________________

data _____________________________

2



Allegato B

Fac-simile di dichiarazione del rappresentante legale
della scuola dell'infanzia paritaria privata 

per il quale si richiede il buono scuola (su carta intestata del servizio)

MITTENTE:

________________________________
________________________________
________________________________
________________________________

          Spett.le Comune di

           BAGNO A RI POLI

OGGETTO: Avviso pubblico per la realizzazione di Progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la  
frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6) anni) – a.s.2016/17 (periodo 
settembre 2016-giugno 2017); dichiarazione.

Io sottoscritto/a ______________________________________________, nato/a il _____________

a ____________________________________ e residente a ________________________________

in Via/Piazza _____________________________________________________________________,

rappresentante legale di _____________________________________________________________,

soggetto gestore della seguente scuola dell'infanzia paritaria privata (indicare denominazione) 

________________________________________________________________________________,

con sede nel Comune di __________________________ Via/Piazza __________________________

________________________________, C.F./P.IVA _______________________________________

Ai sensi degli art.46 e 47 DPR n.445/2000

In riferimento a quanto in oggetto dichiaro quanto segue:
Dati informativi sul/i richiedente/i il buono scuola:

Nome e cognome 
genitore/tutore

richiedente 
buono scuola

Nome e 
cognome del/la 

bambino/a

Data di 
nascita

Data inizio 
frequenza

Data fine 
frequenza

Totale 
mesi

Totale spesa 
mensile  per retta

Totale spesa annua 



 di essere a conoscenza delle disposizioni e condizioni contenute nell'Avviso regionale di 

cui  al  DDRT n.2970/2016–  all.  A  ed  in  particolare  art.2  relativamente  all'obbligo  di 

convenzionamento  con  il  Comune  di  Bagno  a  Ripoli,  per  l’attribuzione  del/i  buono/i 

scuola, finalizzato alla riduzione del costo sostenuto dalle famiglie per le rette;

 di essere a conoscenza e accettare le disposizioni e condizioni contenute nell'Avviso del 

Comune di Bagno a Ripoli;

 di  essere  a  conoscenza  che  la  liquidazione  del  buono scuola  avverrà  successivamente 

all’erogazione definitiva dei fondi da parte della Regione Toscana;

Autorizza al trattamento dei dati personali e riferiti al servizio, ai sensi del D.Lgs. 196/2003.

Si allega copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità.

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’articolo 76 del DPR 
445/2000, dichiaro che quanto sopra corrisponde a verità. Ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 196/2003 dichiaro altresì di 
essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa e che al riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti previsti all’articolo 13 della medesima 
legge.

Data          Firma del rappresentante legale

_________________ ___________________________________


